
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS – GUARULHOS

BOLETIM DE SERVIÇO

JANEIRO/2024

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 15/02/2024
PUBLICADO EM: 15/02/2024

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor
SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

Diretor-Geral
Ricardo Agostinho de Rezende Júnior

Coordenador de Extensão
João Alves Pacheco

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Thiago Schumacher Barcelos

Coordenador de Apoio à Direção
Valdir Marques de Souza

Coordenador de Tecnologia da Informação
Leandro Molitor Sanson

Diretor Adjunto Educacional
Diego Azevedo Siviero

Coordenador de Apoio ao Ensino
Alexandre Pereira de Freitas

Coordenador de Registros Acadêmicos
Sérgio Andrade Silva Leal

Coordenadora Sociopedagógica
Natalie Archas Bezerra Torini

Coordenadora do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades
Educacionais Específicas
Andrea Souza Eduardo

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Biblioteca
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa

Coordenadora de Curso – Engenharia da Computação
Alexandra Aparecida de Souza

Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação
Rodrigo Sislian

Coordenador de Curso – Licenciatura em Matemática
Ana Paula Ximenes Flores

Coordenador de Curso – Pós-Graduação lato sensu em Gestão de
Sistemas de Informação
Robson Ferreira Lopes

Coordenador de Curso – Técnico em Automação Industrial
-

Coordenadora de Curso – Técnico em Informática para Internet
Integrado ao Ensino Médio

Aline Ribeiro Sabino

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino
Médio

Claudemir Claudino Alves

Coordenador de Curso – Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Rogério Homem da Costa

Coordenador de Curso – Tecnologia em Automação Industrial
Alexandre dos Santos Ribeiro

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Diretora Adjunta de Administração
Danila Gomes Freitas

Coordenador de Licitações e Contratos
Douglas Andrade de Paula

Coordenadora de Gestão de Pessoas
Sílvia Maria de Oliveira

Coordenadora de Contabilidade e Finanças
Gislene Cássia Cardoso

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio
Guilherme Vinícius Ascendino Silva

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO

1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................06

1.1. PORTARIAS .....................................................................................................06

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..............................................................................19

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .............................................................….........19

4. RELATÓRIOS .....................................................................................................20

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e
Lei 4.965/66.

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1/2024 - DRG/GRU/IFSP de 4 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO, designado pela portaria de n.º 2368 de 8 de abril de 2021, no uso de suas
atribuições regulamentares, considerando o que consta da Resolução Normativa n.º
9/2022, de 6 de setembro de 2022, da Portaria n.º 3903, de 4 de novembro de 2015 e
do Processo n.º 23308.000018-2024-38 , RESOLVE:

Art. 1.º - APROVAR, os Calendários Acadêmicos dos cursos de
Educação Básica (Técnicos Concomitantes, Subsequentes e Técnicos Integrados), dos
cursos Superiores (Bacharelados, Licenciaturas e Tecnologias), do curso de
Pós-graduação e o Calendário Administrativo do Campus Guarulhos para o ano letivo
de 2024, conforme anexos.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
Diretor-Geral

IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 4 de janeiro de 2024.

6



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 – Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 5 6 02 a 31 – Férias docentes e discentes (30 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

7 8 9 10 11 12 13 8 a 10 – Matrículas dos estudantes dos cursos da Educação Básica

14 15 16 17 18 19 20 15 a 28 – Rematrícula on-line dos estudantes

21 22 23 24 25 26 27 29 - CSP Publicação do Edital da Assistência Estudantil e Início das inscrições

28 29 30 31 29 a 14/2 – Período de recursos/retificação de matrículas

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE  0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 1 - Reunião de planejamento 10h às 13h e das 14h às 17h

1 2 3 2 - Reunião de planejamento 10h às 13h e das 14h às 17h

4 5 6 7 8 9 10 05 – Início das aulas / Início do 1º semestre e 1º bimestre letivos / Recepção dos alunos

11 12 13 14 15 16 17 05 - Reunião de recep. e apresentação dos coord. - Resp. e estudantes dos primeiros anos integrados - 19h às 21h

18 19 20 21 22 23 24 05 – Publicação do edital de Bolsa ensino e do PAP

25 26 27 28 29 05 - Início do período de requerimento via SUAP: trancamento de matrícula / cancelamento de disciplinas.

12 – Segunda-Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico e Administrativo)

DIAS 3 3 3 4 3 0 13 – Terça-Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico e Administrativo)

ACUMULADO 3 3 3 4 3 0 14 – Quarta-Feira de Carnaval (Recesso Acadêmico e Administrativo)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       16 15 - Data final para apresentação dos projetos da bolsa ensino 2024 para divulgação aos estudantes

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE  16 22 - Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 16 23 - Fim das inscrições para o PAP

28 - Reunião entre a direção geral e os técnicos administrativos

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 1 - Fim das inscrições dos estudantes nos projetos de bolsa ensino

1 2 4 - 8 - Entrevistas dos candidatos aos projetos de bolsa ensino

3 4 5 6 7 8 9 4 - 8 - Atividades referentes à Semana da Mulher

10 11 12 13 14 15 16 11 - Resultado parcial PAP e Resultado dos convocados para a Bolsa Ensino para início em abril

17 18 19 20 21 22 23 13 - Data final para solicitação de recurso PAP

24 25 26 27 28 29 30 13 - Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

31 15 - Resultado final PAP

17 – Envio das demandas para contratação no ano seguinte ao setor de licitações pelo sistema PGC

DIAS 4 4 4 4 4 0 21 - Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

ACUMULADO 7 7 7 8 7 0 21 - Prazo Final para a entrega dos Relatórios Individuais de Trabalho (RIT) 1º e 2º Semestres 2023 à CAAD

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       20 29 - Data limite para solicitar Aproveitamento de estudos, trancamento e cancelamento de disciplinas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE  36 29 – Sexta-Feira Santa / Paixão de Cristo – Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (Feriado Federal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 36 31 – Páscoa

CURSOS TÉCNICOS e CURSOS SUPERIORES (SEMESTRAL)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO (ANUAL)
CURSOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO (ANUAL)

1º SEMESTRE
JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024

7



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 1 - Data limite para envio dos Documentos Formalizador de Demandas para inclusão no PAC do ano de 2025

1 2 3 4 5 6 1 a 12 - Período de solicitação da colação de Grau

7 8 9 10 11 12 13 13 - Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

14 15 16 17 18 19 20 19 - Final do 1º Bimestre

21 22 23 24 25 26 27 21 – Tiradentes – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

28 29 30 22 - Início do 2º Bimestre

22 - Reunião da direção com os estudantes - período matutino

DIAS 5 5 4 4 4 0 23 - Divulgação dos componentes curriculares para o 2º semestre

ACUMULADO 12 12 11 12 11 0 23 - Reunião da direção com os estudantes - período vespertino

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       22 24 - Reunião da direção com os estudantes - período noturno

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE  58 24 - 25 - Acompanhamento dos diários de classe (CSP) - Busca ativa por faltas e baixo rendimento acadêmico

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 58 25 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc

25 – Data limite para a entrega da FPA 2024-2 (incluindo cursos FIC 2024-2)

26 - Colação de grau dos estudantes formados no 2º semestre 2023

27 – FLISOL2024 - Evento on-line (acompanhado e organizado pelo prof. Robson)

28 - Encerramento da posse do diário do primeiro bimestre

30 – Reunião da direção com os técnicos-administrativos

30 - Conselho de Classe Consultivo 1º bimestre (Concomitante)

30 – Início da atribuição docente para 2024-2

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 – Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador – Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 3 4 6 - Conselho Consultivo 1° bim (presencial) Integrado Informática 8h - 12h

5 6 7 8 9 10 11 8 – Conselho Consultivo 1° bim (presencial) Integrado Mecatrônica 8h - 12h

12 13 14 15 16 17 18 13 - 17 – XII Semana da Matemática

19 20 21 22 23 24 25 15 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

26 27 28 29 30 31 22 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)

23 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

DIAS 4 4 4 4 4 0 29 - Entrega da atribuição 2024-2 para a CAE

ACUMULADO 16 16 15 16 15 0 29 - Fim do prazo de validação dos RITs 2023 pela CAAD

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       20 30 – Corpus Christi (Feriado Nacional)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE  78 31 – Recesso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 78

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 3 - Prazo para a divulgação dos horários aos coordenadores de curso

1 10 - 14 – Exatecca e semana da diversidade (Cursos da área de informática e integrados apenas)

2 3 4 5 6 7 8 13 - Prazo para entrega das PITs 2024-2 à CAAD

9 10 11 12 13 14 15 15 - Festa junina - ArraIF

16 17 18 19 20 21 22 20 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

23 24 25 26 27 28 29 25 – Reunião entre os técnicos-administrativos com a direção geral

30 26 - 28 - Acompanhamento dos diários de classe (CSP)

DIAS 4 4 4 4 4 1

ACUMULADO 20 20 19 20 19 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE  99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 99

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 – Término das aulas e encerramento do 2º Bimestre

1 2 3 4 5 6 02 a 05 - Período reservado IFA (superiores)

7 8 9 10 11 12 13 02 a 04 - Período reservado - Reavaliação (concomitante)

14 15 16 17 18 19 20 04 - Data limite para a digitação das notas finais e entrega dos diários à CRA (curso concomitante)

21 22 23 24 25 26 27 05 - Conselho de Classe Deliberativo do Técnico em Automação Industrial - 10h

28 29 30 31 05 - Data limite para a digitação das notas finais e entrega dos diários à CRA para os cursos superiores e integrados

05 – Encerramento do semestre letivo e da posse dos diários (menos integrados)

DIAS 1 0 0 0 0 0 08 – Recesso acadêmico e administrativo

ACUMULADO 21 20 19 20 19 1 08 – Encerramento da posse dos diários dos cursos integrados

DIAS LETIVOS NO MÊS                                       1 09 – Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE  100 10 a 24 – Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

LEGENDA

Dias letivos Outros eventos Assinatura

Feriados e recessos Férias docentes e discentes Diretor Geral do Campus Guarulhos

Campus Guarulhos  – Avenida Salgado Filho nº 3501 Vila Rio - Guarulhos/SP   – CEP 07115-000  – E-mail: dggru@ifsp.edu.br

MAIO

JUNHO

JULHO

ABRIL

8



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 – Recesso acadêmico e administrativo

1 2 3 4 5 6 09 – Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 – Lei Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

7 8 9 10 11 12 13 10 a 24 – Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

14 15 16 17 18 19 20 10 - 21 – Período de rematrícula dos estudantes veterenos

21 22 23 24 25 26 27 25 – Reunião de planejamento - Equipe de formação continuada 10h às 13h e das 14h às 17h

28 29 30 31 26 – Início do 2º Semestre e do 3º Bimestre

26 – Recepção dos estudantes ingressantes (Técnicos concomitantes, Lic. emMatemática, ADS)

DIAS 1 1 1 0 1 0 26 – Início do período de requerimentos via SUAP: Aproveitamento de estudos / Extraordinário aproveitamento de estudos EXAPE / retificação de notas.

ACUMULADO 1 1 1 0 1 0 26 – Início do período de novas inscrições no PAP

DIAS LETIVOS NO MÊS                             4 29 a 09/08 – Período de solicitação da colação de Grau

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE           4

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 5 - Conselho de Classe Consultivo do Técnico em Informática integrado ao ensinomédio - 8h - 12h

1 2 3 7 - Conselho de Classe Consultivo do Técnico emmecatrônica integrado ao ensinomédio - 8h - 12h

4 5 6 7 8 9 10 9 – Fim das inscrições para o PAP

11 12 13 14 15 16 17 12 - 19 – Análises Documentais e Socioeconômica - PAP

18 19 20 21 22 23 24 14 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

25 26 27 28 29 30 31 20 – Resultado preliminar do PAP

21 – Período de recursos - Novos inscritos do PAP

DIAS 4 4 4 5 5 0 21 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)

ACUMULADO 5 5 5 5 6 0 23 – Resultado final do PAP

DIAS LETIVOS NO MÊS                             22 23 – Colação de grau

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE           26 27 – Reunião entre os técnicos-administrativos e a direção geral

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 126 29 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

30 – Início da redação do relatório de cancelamentos e evasão 2023/2024 pela CSP

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 6 – Data limite para solicitar Aproveitamento de estudos, trancamento e cancelamento de disciplinas (disciplinas optativas - integrado)

1 2 3 4 5 6 7 07 – Independência do Brasil – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

8 9 10 11 12 13 14 22 – Aniversário do IFSP (atividades alusivas no dia seguinte)

15 16 17 18 19 20 21 21 – Sábado Letivo (reposição de uma segunda-feira)

22 23 24 25 26 27 28 23 a 29 – Atividades alusivas ao Setembro amarelo e ao Setembro azul

29 30 25 – Reunião da direção com os estudantes - período noturno

26 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

DIAS 5 4 4 4 4 1 26 – Data limite para a entrega das FPAs 2025-1

ACUMULADO 10 9 9 9 10 1 26 – Reunião da direção com os estudantes - período vespertino

DIAS LETIVOS NO MÊS                             22 27 – Reunião da direção com os estudantes - períodomatutino

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE           48

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 4 – Final do 3º bimestre

1 2 3 4 5 7 – Início do 4º bimestre

6 7 8 9 10 11 12 12 – Nossa Senhora Aparecida – Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

13 14 15 16 17 18 19 13 – Data limite para digitação de notas e faltas do terceiro bimestre e encerramento de posse dos diários

20 21 22 23 24 25 26 14 – Recesso acadêmico e administrativo

27 28 29 30 31 15 – Dia do Professor – Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

16 – Conselho Consultivo 3° bim (presencial) Integrado Informática 8h - 12h

DIAS 2 4 5 5 4 1 16 – Conselho consultivo do Curso Técnico em Automação Industrial - 14h

ACUMULADO 12 13 14 14 14 2 18 – Prazo para as coordenações informarem a CTI sobre a necessidade de softwares para 2025

DIAS LETIVOS NO MÊS                             21 19 – Sábado Letivo (reposição de uma terça-feira)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE           69 21 – Conselho Consultivo 3° bim (presencial) IntegradoMecatrônica 8h - 12h

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169 21 - 25 – Semana do Conhecimento - Cursos integrados participam junto com a prefeitura - Integrados

21 - 25 – Semana do temática - Cursos da área de automação - no campus

24 – Data limite para a entrega da atribuição docente 2025-1 à CAE

28 – Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

30 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 1° e 2° anos - 19h (presencial com transmissão)

31 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

31 – HallowIF

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 – Finados – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 2 06 – Reunião: Docentes, pais (ou responsáveis) – Integrados 3° e 4° anos - 19h (presencial com transmissão)

3 4 5 6 7 8 9 08 – Data limite para entrega do PIT 2025/01

10 11 12 13 14 15 16 9 – Sábado Letivo (reposição de uma quarta-feira)

17 18 19 20 21 22 23 13 – Data reservada para evento de formação continuada, Napne, encontros de TAEs, reunião de Colegiados, etc.

24 25 26 27 28 29 30 15 – Proclamação da República – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

18 - 22 – Semana da Consciência Negra

DIAS 4 4 3 4 4 1 20 – Dia Estadual da Consciência Negra – Lei Estadual nº. 17.746 de 12/09/2023

ACUMULADO 16 17 17 18 18 3 25 – Entrega do Relatório de Evasão e Cancelamento da CSP para a DAE

DIAS LETIVOS NO MÊS                             20 26 – Reunião entre os técnicos-administrativos e a Direção Geral

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE           89 29 – Data limite para o envio à CSP dos projetos a serem trabalhados na Bolsa Ensino 2025

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 189

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 – Aniversário de Guarulhos (FeriadoMunicipal)

1 2 3 4 5 6 7 16 - Encerramento das aulas, do 4° Bimestre, encerramento da posse do diário do 4° bimestre, data limite para a digitação de notas - ANTES DO IFA E REAVALIAÇÃO

8 9 10 11 12 13 14 17 a 19 - Reavaliação (concomitantes e Integrados)

15 16 17 18 19 20 21 17 a 20 - IFA - Superiores

22 23 24 25 26 27 28 19 - Data limite para a digitação das notas finais e entrega dos diários à CRA e CEX para os cursos técnicos

29 30 31 20 - Data limite para a digitação das notas finais e entrega dos diários à CRA e CEX para os cursos superiores

20 - Conselho de Classe Deliberativo do Técnico em Automação Industrial - 8h

20 - Conselho de Classe Deliberativo do Técnico emMecatrônica integrado ao ensinomédio - 10h

DIAS 3 2 2 2 2 0 20 - Conselho de Classe Deliberativo do Técnico em Informática integrado ao ensinomédio - 14h

ACUMULADO 19 19 19 20 20 3 20 – Divulgação dos resultados dos conselhos aos pais dos estudantesmenores dos cursos técnicos

DIAS LETIVOS NO MÊS                             11 20 – Encerramento do ano letivo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE           100 23 a 31 – Recesso escolar e administrativo

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200 25 – Natal – Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

EGENDA

Dias letivos Outros eventos Assinatura

Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Diretor Geral do Campus Guarulhos

ampus Guarulhos – Avenida Salgado Filho nº 3501 Vila Rio - Guarulhos/SP – CEP 07115-000 – E-mail: dggru@ifsp.edu.br

O semestre letivo deverá dispor de, no mínimo, 100 (cem) dias letivos, para os cursos organizados semestralmente, de forma a garantir o cumprimento dos 200 (duzentos) dias letivos exigidos pela Lei nº 9.394, de
20 de dezembro de 1996. Para os cursos anuais os duzentos dias letivos devem ser distribuídos no decorrer de todo o ano.

NOVEMBRO

DEZEMBRO

2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

CURSOS TÉCNICOS e CURSOS SUPERIORES (SEMESTRAL)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS GUARULHOS

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO (ANUAL)
CURSOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO (ANUAL)

9



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 3 3 3 4 3 0 16
MAR 0 4 4 4 4 4 0 20
ABR 0 5 5 4 4 4 0 22
MAI 0 4 4 4 4 4 0 20
JUN 0 4 4 4 4 4 1 21
JUL 0 1 0 0 0 0 0 1

TOTAL 0 21 20 19 20 19 1 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JUL 0 1 1 1 0 1 0 4
AGO 0 4 4 4 5 5 0 22
SET 0 5 4 4 4 4 1 22
OUT 0 2 4 5 5 4 1 21
NOV 0 4 4 3 4 4 1 20
DEZ 0 3 2 2 2 2 0 11

TOTAL 0 19 19 19 20 20 3 100

Dias
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS GUARULHOS

QUADRO RESUMO

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Campus Guarulhos - Avenida Salgado Filho nº 3501  Vila Rio de Janeiro - Guarulhos/SP - CEP 07115-000 -  E-mail: dggru@ifsp.edu.br

CALENDÁRIO ADMINISTRATIVO (ANUAL)
CURSOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO (ANUAL)

CURSOS TÉCNICOS e CURSOS SUPERIORES (SEMESTRAL

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2024

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2/2024 - DRG/GRU/IFSP de 4 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de nº 2368 de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria n° 3903, de 04 de novembro de 2015 e,
considerando o que consta no Processo nº 23308.002240.2023-94, do Manual Anual
de Inventário do IFSP aprovado pela Portaria nº 5656 de 22 de outubro de 2014 e do
Ofício Conjunto n.º 1/2023 -
CAP-PRA/DAMS-PRA/DLA-PRA/PRO-ADM/RET/IFSP - CAP/PRA - DAMS/PRA
de 16 de novembro de 2023, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria n.º 101/2023 - DRG/GRU/IFSP de 13 de
novembro de 2023.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico
Anual do Almoxarifado do Campus Guarulhos do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo, referente ao exercício de 2023:

Paulo Cesar Guardiola - Matrícula 233****
Adriana Fiorito Lorenzetto Ribeiro - Matrícula 235****
Celso Antonio Sobral - Matrícula 186****
Leandro Cabral da Silva - Matrícula 229****
Rafael Guidoni - Matrícula 188****
Ricardo Augusto Martins - Matrícula 330****
Roseane Peres Cardoso - Matrícula 114****
Silvia Maria de Oliveira - Matrícula 218****
Thiago Schumacher Barcelos - Matrícula 164****
Valdir Marques de Souza - Matrícula 222****

Art. 3º Esta portaria terá vigência até a data de 29 de março de 2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.º 193****
Diretor-Geral

IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 4 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 3/2024 - DRG/GRU/IFSP de 4 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela portaria de nº 2368 de 08 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria n° 3903, de 04 de novembro de 2015 e,
considerando o que consta no Processo nº 23308.002240.2023-94 e do Manual Anual
de Inventário do IFSP aprovado pela Portaria nº 5656 de 22 de outubro de 2014 e do
Ofício Conjunto n.º 1/2023 -
CAP-PRA/DAMS-PRA/DLA-PRA/PRO-ADM/RET/IFSP - CAP/PRA - DAMS/PRA
de 16 de novembro de 2023, RESOLVE: RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR as portarias n.º 100/2023 - DRG/GRU/IFSP de 13
de novembro de 2023 e n.º 113/2023 - DRG/GRU/IFSP de 12 de dezembro de 2023.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro, comissão com o objetivo de proceder ao Inventário Físico
Anual dos bens Imóveis, Móveis e Intangíveis do Campus Guarulhos do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, referente ao exercício de
2023:

Paulo Cesar Guardiola - Matrícula 233****
Adriana Fiorito Lorenzetto Ribeiro - Matrícula 235****
Celso Antonio Sobral - Matrícula 186****
Leandro Cabral da Silva - Matrícula 229****
Rafael Guidoni - Matrícula 188****
Ricardo Augusto Martins - Matrícula 330****
Roseane Peres Cardoso - Matrícula 114****

12



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Silvia Maria de Oliveira - Matrícula 218****
Thiago Schumacher Barcelos - Matrícula 164****
Valdir Marques de Souza - Matrícula 222****

Art. 3º Esta portaria terá vigência até a data de 29 de março de 2024.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.º 193****
Diretor-Geral

IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 4 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 4/2024 - DRG/GRU/IFSP de 22 de janeiro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
GUARULHOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada pela portaria de n.º 6976/IFSP, de 14 de
dezembro de 2022, publicada na plataforma SIPPAG em 15 de dezembro de 2022, no
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n.° 3903, de 4 de
novembro de 2015 e, considerando o que consta no Processo n.º
23308.002197.2023-67, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro, para compor a Comissão de identificação e enfrentamento de
violência no ambiente escolar do curso de Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio no Campus Guarulhos, referente ao ano letivo de 2024:

Aline Ribeiro Sabino - Matrícula127****

13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Gema Galgani Rodrigues Bezerra - Matrícula 214****
Juliana Nicolau Santana - Matrícula 248****
Lidia Bravo de Souza - Matrícula 256****
Marcia Pereira - Matrícula 261****

Art. 2º Cabe a esta comissão identificar casos de violência no ambiente
escolar, acolher as denúncias e informar como os estudantes e servidores podem
denunciar.

Art. 3º Os membros da comissão acima mencionada fazem jus a carga
horária de 1 (uma) hora de atividade semanal.

Art. 4º Está Portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2024.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

DANILA GOMES FREITAS
SIAPE n.º 188****

Diretora Geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 22 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 5/2024 - DRG/GRU/IFSP de 22 de janeiro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
GUARULHOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada pela portaria de n.º 6976/IFSP, de 14 de
dezembro de 2022, publicada na plataforma SIPPAG em 15 de dezembro de 2022, no
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n.° 3903, de 4 de
novembro de 2015 e, considerando o que consta no Processo nº
23308.002197.2023-67, RESOLVE:

14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a
presidência do primeiro, para compor a Comissão de identificação e enfrentamento de
violência no ambiente escolar do curso de Técnico em Mecatrônica Integrado ao
Ensino Médio no Campus Guarulhos, referente ao ano letivo de 2024:

Rita de Cassia Moreno Barbosa - Matrícula 242****
Cristiane Santana Silva - Matrícula 235****
Natalie Archas Bezerra Torini - Matrícula 206****
Tadeu Silva Santos - Matrícula 187****

Art. 2º Cabe a esta comissão identificar casos de violência no ambiente
escolar, acolher as denúncias e informar como os estudantes e servidores podem
denunciar.

Art. 3º Os membros da comissão acima mencionada fazem jus a carga
horária de 1 (uma) hora de atividade semanal.

Art. 4º Está portaria terá vigência até 31 de dezembro de 2024.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

DANILA GOMES FREITAS
SIAPE n.º 188****

Diretora Geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 22 de janeiro de 2024.

PORTARIA Nº 6/2024 - DRG/GRU/IFSP de 24 de janeiro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
GUARULHOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada pela portaria de n.º 6976/IFSP, de 14 de
dezembro de 2022, publicada na plataforma SIPPAG em 15 de dezembro de 2022, no
uso de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria n.° 3903, de 4 de
novembro de 2015 e, considerando o que consta no Processo nº
23308.001253.2022-65, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO ALVES PACHECO - Matrícula
227**** como Coordenador Titular e o servidor DIEGO AZEVEDO SIVIERO -
Matrícula 214**** como Coordenador Suplente, para o acompanhamento do Acordo
de Cooperação Técnica n.º 035/2022, celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo e a Prefeitura Municipal de Guarulhos.

Art. 2º Constitui o objeto deste instrumento a realização de um estudo
sobre o potencial econômico advindo da coleta e cogeração de energia por meio do
gás emitido no aterro sanitário localizado na Estrada Dona Ana Diniz n.º 398, Bairro
Cabuçu, Guarulhos, SP, a promoção de de ações de educação ambiental, tais como
visitas de estudantes ao aterro sanitário, cursos de compostagem e coleta seletiva
promovidas por suas secretarias municipais.

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados pelos servidores a partir da
data de 29 de novembro de 2022.

Art. 4º Está portaria terá vigência até a data de 29 de fevereiro de
2024.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

DANILA GOMES FREITAS
SIAPE n.º 188****

Diretora Geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 24 de janeiro de 2024.

16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 7/2024 - DRG/GRU/IFSP de 25 de janeiro de 2024

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS
GUARULHOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designada pela portaria de n.º 6976/IFSP, de 14 de
dezembro de 2022, publicada na plataforma SIPPAG em 15 de dezembro de 2022, no
uso de suas atribuições regulamentares, com base na portaria n.º 3903, de 4 de
novembro de 2015 e, tendo em vista o estabelecido na Lei n.º 11.784, de 22 de

setembro de 2008, e na portaria IFSP n.º 2151, de 19 de junho de 2015,
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Campus Guarulhos, a Retribuição por
Titulação (RT), conforme segue:

Servidor Titulação A partir de:

Vinicius Abrantes de Souza Lato Sensu - Especialização 25/01/2024

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

DANILA GOMES FREITAS
SIAPE n.º 188****

Diretora Geral em exercício
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 25 de janeiro de 2024.

17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS

MÊS DIÁRIAS
SUPRIMENTOS
DE FUNDOS

JANEIRO R$ 0,00 R$ 0,00

18



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS
JANEIRO 04 07
TOTAL/ANO 04 07

19


